
Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach
Amtliches Mitteilungsblatt 
der Stadt Breisach am Rhein
mit den Stadtteilen Gündlingen, 
Niederrimsingen und Oberrimsingen
Donnerstag, 22. April 2021 • Ausgabe 14/21
Herausgeber: Stadt Breisach am Rhein • Münsterplatz 1 • 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667-832-0 • www.breisach.de • info@breisach.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Bürgermeister und die Ortsvorsteher 
Anzeigen und redaktioneller Teil: Breisach aktuell • Gerberstraße 2 • 79206 Breisach 
Telefon 07667-80368 • Fax 07667-80369 • redaktion@stadtanzeiger-breisach.de
Druck: Reiff Verlag KG • Auflage 7.500 • 100% Recyclingpapier

AMTLICHE MITTEILUNGEN



Bekanntmachung
 Öffentliche Sitzung des Gemeinderates am 27.04.2021

Am 27.04.2021 tritt der Gemeinderat der Stadt Breisach am Rhein 
um 18:00 Uhr im Sitzungssaal der Breisgauhalle in 79206 Brei-
sach am Rhein, Breisgaustr. 6 zu einer öffentlichen Sitzung zu-
sammen.

Aufgrund der aktuellen Corona-Pandemie bitten wir um Beachtung 
folgender 

HINWEISE:
Es gelten die Bestimmungen der Verordnung der Landesregierung 
über infektionsschützende Maßnahmen gegen die Ausbreitung des 
Virus SARS-CoV-2 (Corona-Verordnung – CoronaVO). 

Angesichts der aktuellen Abstandsregeln kann nur eine begrenz-
te Zahl an Zuschauerplätzen (54) auf der Tribüne zur Verfügung 
gestellt werden. Die Beratungsunterlagen können ebenso wie das 
Beschlussprotokoll zeitnah im Ratsinfosystem der Stadt Breisach 
am Rhein eingesehen werden, abrufbar unter https://breisach. 
ratsinfomanagement.net/termine (Auswahl des Sitzungstermins).
 
Wir bitten Sie, beim Besuch der Sitzung die ausgehängten Hinwei-
se bezüglich der Einhaltung der Hygienemaßnahmen zu beachten 
und die Breisgauhalle nur einzeln zu betreten. Im Bereich der Ein-
gänge wird eine Einlasskontrolle stattfinden. Vor Betreten der Halle 
sind Sie aufgefordert, sich die Hände zu desinfizieren. Es liegen 
Listen aus, in die Sie sich vor Betreten der Halle eintragen müssen. 
Die Listen dienen dazu, etwaige Infektionshalter nachverfolgen zu 
können. Sie erhalten daraufhin eine Platzkarte. Bitte beachten Sie, 
dass ein Tausch der Platzkarten nicht möglich ist. Den Anweisun-
gen der anwesenden Ordner ist jederzeit Folge zu leisten. 

Die geltenden Abstandsregeln sind jederzeit zu beachten. Es be-
steht eine Maskenpflicht bis zum Erreichen und beim Verlassen des 
Sitzplatzes sowie während der Frageviertelstunde.
Um einen reibungslosen Ablauf der Sitzung garantieren zu können 
und jederzeit die geltenden Abstandsregeln einhalten zu können, 
bitten wir darum die Sitzung nicht vorzeitig zu verlassen. 

Personen, die Anzeichen einer Covid-Erkrankung bei sich bemerken 
(z.B. Fieber, trockener Husten, Atemprobleme, Verlust des Geruchs-/
Geschmackssinns, o.ä.) dürfen an der Sitzung nicht teilnehmen. 

Tagesordnung

1 Frageviertelstunde für Einwohner

2  Bekanntgabe der Tagesordnungspunkte der 4. Sitzung des 
Technischen Ausschusses am 20.04.2021 im Umlaufverfah-
ren

  a) Unterrichtung über die Weiterleitung von Bauanträgen, für 
die eine Beschlussfassung im Technischen Ausschuss nicht 
erforderlich ist bzw. die durch die Verwaltung weitergeleitet 
wurden 

  b) Breisach, Vaubanstraße - Flst. Nr. 4399/83, 4399/82 und 
4399/15

  Neubau von vier Mehrfamilienwohnhäusern mit jeweils drei
  Wohneinheiten und Mehrfamilienwohnhaus mit vier Wohnein-

heiten
 
 c) Breisach, Kupfertorstraße 42 - Flst. Nr. 2751/2
  Neubau Mehrfamilienwohnhaus mit 18 Wohneinheiten und 

Tiefgarage

 d) Breisach, Halbmondstraße 2 - Flst. Nr. 5651 
  Neubau Doppelgarage und Sanierung Dach mit Vergröße-

rung bestehender Dachgauben 

 e) Gündlingen, Salzhofstraße 23 - Flst. Nr. 3177
 Umbau der OG-Wohnung und Errichtung eines Carports 

 f) Oberrimsingen-Grezhausen, Hauser Weg 5 - Flst. Nr. 2934
  Umbau einer Scheune zu Wohnzwecken, Erweiterung von 

landwirtschaftlich genutzten Räumen 

 g) Oberrimsingen, Franzosenweg 8 - Flst. Nr. 810
 Abbruch bestehendes Silo und Neubau Betonsilo 

 h) Oberrimsingen, St.-Ulrich-Straße 4a - Flst. Nr. 3206/2
 Errichtung Balkon und Carport an bestehendes Wohnhaus 

3  Wasserrechtliches Planfeststellungsverfahren zum Bau eines 
Retentionsraums im Bereich Breisach-Burkheim, Verträge mit 
dem Land



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach2 Donnerstag, 22. April 2021Wichtige Rufnummern

Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein
Telefon: 07667 / 83 21 36     Fax:07667 / 83 29 00 
E-Mail: info@breisach.de    Internet: www.breisach.de

 Aufgrund der aktuellen Situation bleibt das Rathaus in Brei-
sach ab dem 06. April 2021 bis auf Weiteres geschlossen.

 Besuche vor Ort sind nur nach vorheriger Terminvereinbarung 
per Telefon oder E-Mail möglich. Bitte vereinbaren Sie Ihren 
Termin mit Ihrem/Ihrer Sachbearbeiter*in.

Es gelten folgende Sprechzeiten:
Montag – Freitag: 09.00 – 12.00 Uhr 
Mittwoch: 14.00 – 16.00 Uhr

 Termine beim Bürgerservice können telefonisch am 
 Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag in der Zeit von  
14.00 - 16.00 Uhr unter Tel. 07667/832 -130 / -131 und -137 
vereinbart werden.

 Bitte beachten Sie, dass alle Besucherinnen und Besucher 
eine medizinische Maske tragen und der Mindestabstand von 
mind. 2 m einzuhalten ist. 

Stadtverwaltung Breisach am Rhein

Hauptstraße 1, 79206 Breisach-Gündlingen
Telefon: 07668 / 2 13          Fax: 07668 / 95 01 46
E-mail:  buergerbuero-guendlingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di. + Fr.  8.00 - 12.00 Uhr 
Do. 8 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr, Mi. geschlossen
Sprechstunden des Ortsvorstehers Thomas Vierlinger:
Do. 10 - 12 Uhr und 17.30 - 19.30 Uhr
E-mail: ortsvorsteher-guendlingen@breisach.de

Ortsverwaltung Gündlingen

Ortsverwaltung Niederrimsingen

Ortsverwaltung Oberrimsingen

Rathausstraße 2, 79206 Breisach-Niederrimsingen
Telefon: 07664 / 25 39        Fax: 07664 / 5 99 13
E-mail:  ortsverwaltung-niederrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Do. + Fr. 08.00 - 12.30 Uhr 
Mo.  17.30 - 19.30 Uhr
Sprechstunden des Ortsvorstehers Frank Greschel:
Mo. und Do. 18.30 - 19.30 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-niederrimsingen@breisach.de

Bundesstraße 21, 79206 Breisach-Oberrimsingen
Telefon: 07664 / 27 28        Fax: 07664 / 5 99 80
E-mail:  ortsverwaltung-oberrimsingen@breisach.de

Öffnungszeiten: 
Mo. + Di. 8.00 - 12.30 Uhr
Do.  17.30 - 19.30 Uhr
Sprechstunden des Ortsvorstehers Pius Mangold:
Mo. 10.00 - 12:00 Uhr und Do. 18.00 - 19:00 Uhr
E-Mail: ortsvorsteher-oberrimsingen@breisach.de

Abfall
Remondis (Restmüll, Biotonne, Papiertonne, Gelber Sack)   
 ................................................................. 0761 / 51 50 9 - 95
Recyclinghof Breisach, Öffnungszeiten:
Mo. + Fr. 16.00 - 19.00 Uhr, Sa. 10.00 - 13.00 Uhr
Grünschnitt-Sammelstelle, Geldermannstraße 9, 
Mo + Fr. 16.00 - 19.00 Uhr, Sa. 10.00 - 13.00 Uhr

Strom-, Gas-, Wasserversorgung
Energieversorgung Badenova .....................0800 / 2 83 84 85
 (kostenlose Servicenummer)
Stördienst Gas/Wasser/Strom .....................0800 / 2 76 77 67

Abwasser
Klärwerke:
Breisach  ...........................................................07667 / 70 70
Grezhausen  ......................................................07664 / 23 15
Staufener Bucht  .............................................07633 / 1 24 37

Notfallnummern:
Festnetz (kostenfrei vom deutschen Festnetz)  0800-0022833
Mobilfunk (0,69 EUR /Minute)  22833
 

22.04.St. Martins-Apotheke,Fuhrmannsgasse 1, 79100 FR Hochdorf   07665 – 2824

23.04.Sonnenberg-Apotheke, Freiburger Str. 8, 79112 FR Opfingen   07664-1552

24.04.Europa-Apotheke, Richard-Müller-Str. 3 C, 79206 Breisach   07667 - 942055

25.04.Rebtal-Apotheke, Im Maierbrühl 3, 79112 FR Tiengen   07664 - 910700

26.04.Adler-Apotheke, Dorfstr. 1, 79232 March Hugstetten   07665 - 930516

27.04.Gutshof-Apotheke, Hauptstr. 9, 79224 Umkirch   07665 - 51626

28.04.Rathaus-Apotheke, Hinter den Eichen 6, 79276 Reute   07641 - 912912

29.04.Bären-Apotheke, Hauptstr. 39, 79232 March Buchheim   07665 - 2252

Notrufe

Notdienste - Apotheken

Polizei ........................................................................110
Feuerwehr ..................................................................112
Notfallrettung ............................................................112
Allgemeiner Notfalldienst (kostenlos) : .................. 116117
Mo, Di, Do 20-24 Uhr, Mi, Fr 16-24 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-24 Uhr, Notfallpraxis 
Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Sir-Hans-A.-Krebs-Straße, 79106 Freiburg 

Kinderärztlicher Notfalldienst: .......................... 116117
Mo - Do 19-22:30 Uhr, Fr 16-22:30 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22:30 Uhr
Notfallpraxis Kinder Freiburg, St. Josephs-Krankenhaus, Sautierstr. 1, 79104 Freiburg 

Augenärztlicher Notfalldienst: ........................... 116117
Mo, Di, Do 19-22 Uhr, Mi 13-22 Uhr, Fr 16-22 Uhr, Sa, So und an Feiertagen 8-22 Uhr
Notfallpraxis Augen Freiburg, Universitätsklinikum Freiburg, Killianstr. 5, 79106 Freiburg

Vergiftungs-Inform.-Zentrale FR .............0761 / 1 92 40
Zahnärzte .........................................01803 / 22 25 55 41
Wochenende + Feiertage u. werktags 18 – 8 Uhr

Tierärzte Notdienstauskunft ..................... 0761 / 7 22 66
Dorfhelferinnenstation ...........................0151-53982208
Breisach-Niederrimsingen: Einsatzleitung: Maria Menner

Nachbarschaftshilfe ..................................07667 / 86 99
der evangel. Martin-Bucer-Gemeinde. Breisach- Einsatzleitung Sabine Bucher

Hospiz Gruppe Breisach ..................... 0151 / 155 489 55
Caritasverband Familienpflege ...............0761 / 8965451
Unterstützung von Familien bei Krankheit, u.Ä. - Ansprechpartnerin: Anne Ehret



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 3Donnerstag, 22. April 2021

Stadtputzete in Breisach 

Die nächste Stadtputzete in Breisach war für Montag, 26. April 2021 
geplant. Dieser Termin findet aufgrund der Corona-Lage, die sich 
derzeit verschlimmert, nicht statt. 

Ehrenamtliche Helfer/innen, die gerne auf eigene Faust alleine oder 
mit einem Familienmitglied losziehen möchten, können sich bei 
der Breisach-Touristik melden, um Material wie Greifzangen und 
Warnwesten auszuleihen. Die Breisach-Touristik ist zu folgenden 
Servicezeiten erreichbar: Montag bis Freitag 10 bis 12:30 Uhr und 
13:30 bis 17 Uhr. Tel. 07667/940155, breisach-touristik@breisach.de   

Stellenanzeige

 
 
Die   

 
 

 
Die Stadt Breisach am Rhein (rund 15.500 Einwohner) sucht zum 
01.07.2021 eine 
 

 
 Reinigungskraft (m/w/d) 

Rathaus Breisach 
            in Teilzeit mit 15 Wochenstunden befristet im Rahmen einer 

Elternzeitvertretung 
 

Ihr Profil 
- Wir suchen eine zuverlässige und verantwortungsbewusste 

Reinigungskraft, die Erfahrung im Reinigungsdienst mitbringt 
 
Unser Angebot 
- Ein befristetes Arbeitsverhältnis in Entgeltgruppe 2 TVöD  
- Betriebliches Gesundheitsmanagement 

 
Haben wir Ihr Interesse geweckt? 
Dann freuen wir uns auf Ihre Bewerbung bis zum 14.05.2021 unter Angabe 
der Kennziffer 1-21-11265 an die Stadt Breisach am Rhein, Fachbereich 
Personal, Münsterplatz 1, 79206 Breisach am Rhein.  
Für weitere Informationen zur Stelle steht Ihnen Herr Hintereck unter der Tel. 
07667 832-116 zur Verfügung. Bei Fragen zum Bewerbungsverfahren können 
Sie sich gerne an Frau Koch, Tel. 07667 832-112, 
personalwesen@breisach.de, wenden. 

Ihre  
 
 

Preisverleihung des CO2-Spar-Wettbewerbs

Getreu dem Motto „Klimaschützer_in werden“ haben Breisacher 
Bürgerinnen und Bürger Ende letzten Jahres beim CO2-Spar-Wett-
bewerb gezielt Emissionen in ihrem Alltag eingespart. Die Teilneh-
mer_innen sind unter anderem Fahrrad gefahren, haben saisonal-
regionale Lebensmittel gekauft und ihren Stromverbrauch gecheckt, 
um ihre persönliche Klimabilanz zu verbessern. Die Grundlage des 
Wettbewerbs bildete eine Webseite (www.co2-spar-wettbewerb.
de). Auf dieser konnten Informationen zu einzelnen „CO2-Spar-Ak-
tionen“ aus den Handlungsfeldern Energie, Mobilität, Konsum und 
Ernährung abgerufen werden. 

Unter den Teilnehmer_innen wurden ein Fairphone (1. Preis), Fahr-
radtaschen (2. Preis) und ein Baum (3. Preis) verlost. Am 12.04.2021 
übergaben Herr Bürgermeister Rein und der Erste Beigeordneten, 
Herr Müller den Gewinner_innen ihre Preise auf dem Münsterplatz. 
Die Preisträgerin des 3. Platzes ließ sich bei der Preisverleihung 
entschuldigen. Herr Bürgermeister Oliver Rein gratulierte den Preis-
trägerinnen und betont: „in Zeiten von Corona müssen wir auf alter-
native Formate zurückgreifen, um Bürger_innen in den kommunalen 
Klimaschutz miteinzubeziehen. Alle Teilnehmer_innen des Wettbe-
werbs sind Multiplikator_innen und Vorbilder, die das Thema Klima-
schutz maßgeblich mitgestalten.“ Die nächsten drei Jahre werden 
die im kommunalen Klimaschutzkonzept festgehaltenen Maßnah-
men schrittweise umgesetzt. Aktuell befinden sich einige Projekte 
in der Planung. „Der CO2-Spar-Wettbewerb soll als Startschuss für 
viele weitere Klimaschutz-Aktionen in Breisach dienen“, so Carsten 
Müller. Die Klimaschutzmanagerin, Anna-Maria Nießen, möchte ak-
tiv auf die Bürger_innen Breisachs zugehen: „Besonders wertvoll ist 
es, wenn wir Ideen aus der Bevölkerung erhalten, um gemeinsam 
an einer klimafreundlichen Zukunft zu arbeiten.“

4  Bebauungsplan „Unter Barz, 4. Änderung und 1. Erweiterung“
  hier: Abwägung der eingegangenen Stellungnahmen und 

Satzungsbeschluss

5  Lärmaktionsplan der Stadt Breisach am Rhein
  Hier: Abwägung der eingegangenen Stellungnahmen und 

Beschluss zur Umsetzung der festgelegten Maßnahmen

6  Durchführung einer „Energiekarawane“ – kommunale Ener-
gieeffizienzkampagne zur Steigerung der Sanierungsrate

7  Beteiligung der Stadt Breisach am Stadtradeln vom 10.05 bis 
30.05.2021

8  Erweiterung der bestehenden Welterbestätte „Festungsanla-
gen von Vauban“um die Orte Lille, Le Quesnoy und Breisach 
am Rhein

Breisach am Rhein, den 20.04.2021

Oliver Rein
Bürgermeister



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach4 Donnerstag, 22. April 2021

Stadt Breisach am Rhein
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald

Verordnung der Stadt Breisach am Rhein 
zum Schutz freilebender Katzen

(Katzenschutzverordnung – KatzenschutzVO)

Aufgrund von § 13b des Tierschutzgesetzes in Verbindung mit der 
Verordnung der Landesre-gierung über die Übertragung der Ermäch-
tigung nach § 13b des Tierschutzgesetzes hat der Gemeinderat der 
Stadt Breisach am Rhein in seiner Sitzung vom 30.03.2021 verordnet:

§ 1 Regelungszweck, Geltungsbereich
(1)  Diese Verordnung dient dem Schutz von freilebenden Katzen 

vor erheblichen Schmerzen, Leiden oder Schäden, die auf eine 
hohe Anzahl dieser Katzen innerhalb des Gebietes der Stadt 
Breisach am Rhein zurückzuführen sind. 

(2)  Diese Verordnung gilt für die gesamte Gebiet der Stadt Brei-
sach am Rhein.

§ 2 Begriffsbestimmungen
Im Sinne dieser Verordnung ist eine 
(1)  Katze ein männliches oder weibliches Tier der Unterart Felis 

silvestris catus, 
(2)  freilebende Katze eine Katze, die nicht oder nicht mehr von ei-

nem Menschen gehalten wird, 
(3)  Katzenhalterin oder Katzenhalter eine natürliche Person, die die 

tatsächliche Bestimmungsmacht über eine Katze in eigenem 
Interesse und nicht nur ganz vorübergehend ausübt und das 
wirtschaftliche Risiko des Verlusts des Tieres trägt, 

(4)  Halterkatze die Katze einer Katzenhalterin oder eines Katzen-
halters, 

(5)  freilaufende Halterkatze eine Halterkatze, der unkontrolliert frei-
er Auslauf gewährt wird und die nicht weniger als fünf Monate 
alt ist. 

§ 3 Kastrations-, Kennzeichnungs- und Registrierungspflicht für 
freilaufende Halterkatzen
(1)  Freilaufende Halterkatzen sind von ihren Katzenhalterinnen und 

Katzenhaltern durch eine Tierärztin oder einen Tierarzt zu kas-
trieren und mittels Mikrochips oder Ohrtätowierung eindeutig 
und dauerhaft zu kennzeichnen sowie zu registrieren. 

(2)  Die Registrierung erfolgt, indem neben den Daten des Mikro-
chips oder der Ohrtätowierung Name und Anschrift der Katzen-
halterin oder des Katzenhalters in das kostenfreie Haustierregis-
ter von Tasso e.V. oder in das kostenfreie Haustierregister des 
Deutschen Tierschutzbundes (FINDEFIX) eingetragen werden. 

(3)  Der Stadt ist auf Verlangen ein Nachweis über die durchgeführ-
te Kastration und Registrierung vorzulegen. 

(4)  Von der Kastrationspflicht nach Absatz 1 können auf Antrag 
durch die Stadt Ausnahmen zugelassen werden. Die übrigen 
Bestimmungen hinsichtlich der Kennzeichnungs- und Registrie-
rungspflicht in den Absätzen 1 bis 3 bleiben unberührt. 

(5)  Eine von der Katzenhalterin oder dem Katzenhalter personen-
verschiedene Eigentümerin oder ein personenverschiedener 
Eigentümer hat die Ausführungen der Halterpflichten nach Ab-
satz 1 bis 3 zu dulden. 

§ 4 Maßnahmen gegenüber Katzenhalterinnen und Katzenhaltern
(1)  Wird eine entgegen § 3 Absatz 1 nicht-kastrierte Halterkatze 

von der Stadt oder einer oder einem von ihr Beauftragten im 
Gemeindegebiet angetroffen, soll der Katzenhalterin oder dem 
Katzenhalter von der Stadt aufgegeben werden, das Tier kast-
rieren zu lassen. 

(2)  Bis zur Ermittlung der Katzenhalterin oder der Katzenhalters 
kann die Katze durch die Stadt oder einer oder einem von ihr 
Beauftragten in Obhut genommen werden. 

(3)  Ist zur Ergreifung der Katze das Betreten eines Privat- oder 
Betriebsgeländes notwendig, sind die Grundstückseigentümer 
oder Pächter verpflichtet, dies zu dulden und die Stadt oder eine 
oder einen von ihr Beauftragten bei einem Zugriff auf die Katze 
zu unterstützen. 

(4)  Mit der Ermittlung der Katzenhalterin oder des Katzenhalters 
soll unverzüglich nach dem Aufgreifen der Katze begonnen 
werden. Dazu ist insbesondere eine Halterabfrage bei den in § 
3 Absatz 2 genannten Registern zulässig. 

(5)  Ist eine nach Absatz 1 angetroffene nicht-kastrierte Halterkatze 
darüber hinaus entgegen § 3 Absatz 1 nicht gekennzeichnet 
und/oder registriert und kann ihre Halterin oder ihr Halter nicht 
innerhalb von 48 Stunden identifiziert werden, kann die Stadt die 
Kastration auf Kosten der Katzenhalterin oder des Katzenhalters 
durch eine Tierärztin oder einen Tierarzt durchführen lassen. 

(6)  Nach der Kastration soll die Katze wieder in die Freiheit ent-
lassen werden. Die Entlassung in die Freiheit soll an der Stelle 
erfolgen, an der die Katze aufgegriffen worden ist. 

(7)  Eine von der Katzenhalterin oder dem Katzenhalter personen-
verschiedene Eigentümerin oder ein personenverschiedener 
Eigentümer hat die Maßnahmen nach Absatz 1 bis 6 zu dulden.

§ 5 Maßnahmen gegenüber freilebenden Katzen
(1)  Die Stadt oder eine von ihr Beauftragte oder ein von ihr Beauf-

tragter kann freilebende Katzen kastrieren, kennzeichnen und 
registrieren lassen. Zu diesen Zwecken darf die freilebende Kat-
ze in Obhut genommen werden. Nach der Kastration kann die 
Katze wieder in die Freiheit entlassen werden.

(2)  Die Entlassung in die Freiheit soll an der Stelle erfolgen, an der 
die Katze aufgegriffen worden ist. 

(3)  Ist für Maßnahmen nach Absatz 1 das Betreten eines Privat- oder 
Betriebsgeländes erforderlich, gilt § 4 Absatz 3 entsprechend.

§ 6 Inkrafttreten
Die Verordnung tritt sechs Monate nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft. 

Breisach am Rhein, den 15.04.2021
Oliver Rein | Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Absatz 4 GemO
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund der 
GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt Brei-
sach am Rhein unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verlet-
zung begründen soll, geltend gemacht worden ist. Ist eine Verletzung 
form- oder fristgerecht geltend gemacht worden, so kann sich jeder-
mann auch noch nach Ablauf der Jahresfrist auf die Verletzung berufen. 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 5Donnerstag, 22. April 2021

Ortsverwaltung Gündlingen

Fundsachen

Gefunden:
Ein roter Puky Roller
Eine schwarze Herrenjacke

Fundsachen können im Rathaus in Gündlingen abgeholt bzw. abge-
geben werden. 

Neue Mail Adresse

Liebe Leserinnen, liebe Leser,

der Zypresse Verlag GmbH, Gerberstr. 2, 79206 Breisach am Rhein 
hat eine neue E-Mail-Adresse. Bitte verwenden Sie diese, wenn 
Sie Meldungen bzw. Informationen für den redaktionellen Teil des 
Stadtanzeigers veröffentlicht haben möchten.

redaktion@stadtanzeiger-breisach.de

Öffentliche Bibliothek Breisach

BÜCHEREIEN

Jahnstr. 1, 79206 Breisach, Telefon 07667/1477 
bibliothek.breisach@lkbh.de, http://web-opac.kivbf.de/breisach

Ab sofort bietet die Öffentliche Bibliothek Breisach 
einen Abholservice für Medien an. 

Dazu kontaktieren Sie uns per Mail unter 
bibliothek.breisach@lkbh.de oder - 
falls Sie keinen Computer mit Internetanschluss besitzen - 
melden Sie sich telefonisch unter 07667/1477. 

Genaueres zum Ablauf finden Sie auf unserer Homepage.

Bücherei Rimsingen

Tunibergstr. 14 (Grundschule Rimsingen)
79206 Breisach-Niederrimsingen, Mobil 0175/5884662
Mail: buecherei-rimsingen@stadt-breisach.de   

Wichtige Information der Bücherei Rimsingen!

Unter folgenden Bedingungen dürfen wir die Bücherei ab sofort 
wieder öffnen:

1.  Es darf nur eine Person den Raum betreten (bitte mit FFP2-
Maske).

2.  Eine Terminvereinbarung ist weiterhin unbedingt notwendig unter 
Tel.: 07664-5583, bzw. auf dem Dienst-Handy vor Ort: 0175 588 
4662 oder per Mail: buecherei-rimsingen@stadt-breisach.de

Wie bereits bewährt,  bringen wir Ihnen Ihren Lesestoff auf Wunsch 
auch nach Hause!

Landratsamtes Brsg.-Hochschwarzw.

Wasserschutzgebiet Hausen

Für landwirtschaftliche Flächen mit Nmin-Werten im Herbst unter 30 
kg N/ha bzw. 40 kg N/ha bei Spargel in 0 - 90 cm Bodentiefe können 
folgende Befreiungen von den Schutzbestimmungen der SchALVO in 
Anspruch genommen werden:

1. Befreiung von der späten Nmin-Methode bei Mais.
2. Befreiung von der Mulchsaat zu Wintergetreide nach Mais.
3.  Befreiung von den frühmöglichsten Bodenbearbeitungsterminen 

01.02. bzw. 01.03. auf den 15.12. für Körnermais und auf den 
15.01. für Saatmais.

4.  Befreiung vom frühestmöglichen Bodenbearbeitungstermin 01.02. 
auf den 01.01. bei Spargel.

Die Probenahme erfolgt im Rahmen der SchALVO Herbstaktion 2021 
des Landes. Damit zu befreiende Flächen bei der Standortfestlegung 
berücksichtigt werden können, sind diese unter Verwendung eines 
amtlichen Formblattes anzuzeigen (bis spätestens 30.06.2021). Die 
Formblätter liegen im LRA Breisgau-Hochschwarzwald (Fachbereich 
580 Landwirtschaft) in Breisach aus oder sind zugänglich im Internet 
unter: 
www.lkbh.de > Wirtschaft / Mobilität > Landwirtschaft und Forst > 
Landwirtschaft > Landwirtschaftliche Informationen >Informationen, 
Formulare und Merkblätter >Gewässerschutz

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an den Wasserschutzberater 

Martin Heigl:
Tel.: 0761 / 2187 5862, Fax: 0761 / 2187 77 5862
E-Mail: martin.heigl@lkbh.de

Wasserschutzgebiet Krozinger Berg

Für landwirtschaftliche Flächen mit Nmin-Werten im Herbst unter 45 kg/ha 
in 0- 90 cm Bodentiefe können folgende Befreiungen von den Schutzbe-
stimmungen der SchALVO in Anspruch genommen werden:

1.  von der späten Nmin-Methode für die Kultur Saatmais nach den Vor-
früchten Saatmais oder Körnermais sowie für Körnermais als Mono-
kultur.

2.  von den frühestmöglichen Bodenbearbeitungsterminen 01.02. bzw. 
01.03. auf den 15.12. für die Kulturen Saatmais und Frühkartoffeln nach 
den Vorfrüchten Saatmais oder Körnermais.

Die Probenahme erfolgt im Rahmen der SchALVO Herbstaktion 2021 des 
Landes. Damit zu befreiende Flächen bei der Standortfestlegung berück-
sichtigt werden können, sind diese unter Verwendung eines amtlichen 
Formblattes anzuzeigen. Die Formblätter liegen im LRA Breisgau-Hoch-
schwarzwald (Fachbereich 580 Landwirtschaft) in Breisach aus oder sind 
zugänglich im Internet unter:
www.lkbh.de > Wirtschaft / Mobilität > Landwirtschaft und Forst > Land-
wirtschaft > Landwirtschaftliche Informationen >Informationen, Formulare 
und Merkblätter >Gewässerschutz

Bei Fragen wenden Sie sich bitte an den Wasserschutzberater 

Martin Heigl:
Tel.: 0761 / 2187 5862, Fax: 0761 / 2187 77 5862
E-Mail: martin.heigl@lkbh.de



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach6 Donnerstag, 22. April 2021

10.30 Merdingen Eucharistiefeier (A. Lehmann)
10.30 Oberrimsingen  Eucharistiefeier (G. Eisele)
    Gebet für Annemarie und Ernst Engler zum 

Jahrtag; für die Familien Michael und Lothar 
Engel und Familie Scharf

11.45 Oberrimsingen  Taufe des Kindes Leon Menner (H. Woch-
ner)

18.30 Gündlingen  Rosenkranzgebet für die Kranken der Ge-
meinde

 
Montag, 26. April 2021
09.00 Breisach Josefskirche, Eucharistiefeier (W. Bauer)
19.00 online   Oberministrantenrunde der Seelsorgeein-

heit (U. Wochner)
 
Dienstag, 27. April 2021 
08.00 Niederrims. Eucharistiefeier (J. Brauchle)
19.00 Merdingen Eucharistiefeier (A. Lehmann)
 
Mittwoch, 28. April 2021 
19.00 Oberrimsingen Eucharistiefeier (W. Bauer)
    Gebet für Paula Weismann und verstorbene 

Angehörige
 
Donnerstag, 29. April 2021 
19.00 Gündlingen Eucharistiefeier (G. Eisele)
19.00 Wasenweiler Eucharistiefeier (J. Brauchle)
 
Freitag, 30. April 2021 
   Pfarrbüro Breisach - heute geschlossen
 
Aktuelle Informationen zu Gottesdiensten und sonstigen Terminen fin-
den Sie auf der Homepage: www.se-breisach-merdingen.de und im 
Pfarrblatt der Seelsorgeeinheit, dieses liegt in den Kirchen aus

Mitteilungen 

Die MISEREOR-Fastenaktion 2021 
in Breisach wurde dieses Jahr als gemeinsame Aktion der Seel-
sorgeeinheit Breisach-Merdingen, der Kolpingfamilie Breisach, der 
Stadtbäckerei Geppert und dem Café Ihringer durchgeführt.
Bei dieser Spendenaktion kamen 297,63 € zusammen.

Wir bedanken uns bei den Familien Geppert und Häring sowie allen, 
die ihren Beitrag geleistet haben! 

Herzlichen Dank für Ihre Solidarität mit unseren Nächsten – hier und 
überall auf der Welt! 

Regina Darmosz, Karolina Allgaier, Eva-Maria Rolfes und Harald 
Wochner 

„Mein Schuh tut gut“ 
Eine Firmgruppe der Seelsorgeeinheit Breisach-Merdingen hat, wie 
vielleicht einige schon mit bekommen haben ein Sozialprojekt, das 
„Mein Schuh tut gut“ heißt. Wir arbeiten mit der Klopingsfamilie aus 
Breisach zusammen und haben bis jetzt schon 276 Paar Schuhe ge-
sammelt. Dafür danken wir Ihnen sehr, denn mit Ihrer Spende helfen 
Sie anderen Menschen, die die Schuhe brauchen.

Damit wir noch mehr Menschen glücklich machen können, bitten wir 
Sie weiterhin zu spenden. Wir sind um jedes noch tragbare Paar Schu-
he sehr dankbar. 

Öffnungszeiten:

Montag:  16-18.00 Uhr       
Dienstag:  10-12.00 Uhr       
Donnerstag:  16-18.00 Uhr 
 

Katholische Öffentliche Bücherei

St. Laurentius, Kapuzinergasse 10, 79206 Breisach

Samstag 19.00 – 19.30 Uhr
Sonntag  11.15 – 12.15 Uhr

Ende der amtlichen Mitteilungen

VERANSTALTUNGEN

Die tagesaktuellen Veranstaltungen finden Sie in unserer 
Veranstaltungsübersicht auf www.breisach.de oder im 

Veranstaltungskalender, erhältlich bei der Breisach-Touristik. 

Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint

 Donnerstag, den 29. April  2021
Redaktionsschluss: Montag, den 26. April , 10:00 Uhr

KIRCHLICHE MITTEILUNGEN

Katholische Seelsorgeeinheit 
Breisach - Merdingen

Pfarrbüro
Münsterplatz 3, 79206 Breisach am Rhein
Telefon: 07667 / 203  Fax: 07667 / 566
info@st-stephan-breisach.de 

Langgasse 15, 79291 Merdingen
Tel.: 07668/241  Fax: 07668-94414
pfarrbuero.merdingen@se-breisach-merdingen.de

www.se-breisach-merdingen.de
www.facebook.de/SanktStephanBreisach

Freitag, 23. April 2021 
19.00 Niederrimsingen Eucharistiefeier (G. Eisele)
 
Samstag, 24. April 2021 
17.30 Breisach Münster, Rosenkranzgebet
18.00 Breisach Münster, Eucharistiefeier am Vorabend (W. 
Bauer)
18.00 Gündlingen Eucharistiefeier am Vorabend (A. Lehmann)
18.30 Niederrims.  Andacht “Werft die Netze aus” Gebetstag 

um geistlich Berufe
 
Sonntag, 25. April 2021 
09.00 Niederrims. Eucharistiefeier (G. Eisele)
09.00 Wasenweiler Eucharistiefeier (Pater Marcio)
10.30 Breisach  Münster, Eucharistiefeier (W. Bauer)
   Bahnthema: 
    Gedanken eines Bürgermeisters und Chris-

ten zum Thema Corona und Glaube mit 
unserem Bürgermeister der Europa- und 
Münsterstadt Breisach Oliver Rein



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 7Donnerstag, 22. April 2021

Brot und Humus-Dips nach Hause. Über 40 Menschen feierten so ge-
meinsam und coronakonform Abendmahl! Darunter waren auch viele 
Familien. 

Nach dem Gottesdienst, gab es noch genügend Zeit, damit sich die 
Teilnehmer*Innen austauschen konnten und es war schön zu sehen, 
dass diese Möglichkeit noch rege genutzt wurde.

Am Ostersonntag öffneten wir unsere Kirche zum stillen Gebet und mit 
kurzer Videomeditation und persönlichem Segen von Frau Pfarrerin 
Hannemann und Diakon Oliver Münch.

Damit unsere Kids auf das beliebte Eiersuchen auf dem Kirchbergle 
nicht verzichten mussten, hatten wir kurzum kleine gefüllte Ostertüten 
versteckt. Die Familien meldeten sich vorher an, wurden zu verschie-
denen Startuhrzeiten eingeladen und schon konnte eine risikofreie Su-
che beginnen. Und was sollen wir sagen, die 50 Ostertüten waren bis 
zum Spätnachmittag alle weggesucht! 
 
Wir sagen Danke für diese tolle Resonanz! 

Aufgrund der wieder stark steigenden Inzidenzzahlen, werden wir wei-
terhin auf Präsenzangebote verzichten müssen. Der Kirchengemein-
derat berät in seinen monatlichen Sitzungen über das weitere Vorge-
hen und passende Angebote. 

Wir wünschen Ihnen in der aktuellen Zeit alles Gute und Gottes Segen! 
Am Wichtigsten dürfte aber aktuell sein, seien Sie vernünftig und vor-
sichtig und bleiben Sie gesund!
Ihr Pfarramtsteam

Sonntag, den 25. April
10 Uhr  Video-Gottesdienst Pfarrer Hannemann
 Orgel spielt Siegbert Thoma

Sie können den Gottesdienst auf www.heavenbreak.de oder auf unse-
rem Youtube-Kanal Martin-Bucer-Gemeinde Breisach ansehen.

Neuapostolische Kirche

Neuapostolische Kirche                        
Gemeinde Bötzingen-Breisach
Markgrafenstraße 8
79268 Bötzingen

Kontakt: Familie Kölln, Tel. 07633-9079932

Unsere Präsenzgottesdienste finden unter Berücksichtigung der 
Auflagen der Landesregierung BaWü und unter Anwendung des 
Infektionsschutzkonzepts unserer Kirche Süddeutschland statt. 

Zu diesen Gottesdiensten heißen wir alle herzlich willkommen. Eine 
Teilnahme ist lediglich nach Anmeldung möglich. Gleichzeitig wird ins-
besondere denjenigen, die zur Risikogruppe zählen, weiterhin empfoh-
len, zunächst das Angebot der Videogottesdienste zu nutzen.

Die Videogottesdienste werden als YouTube-Livestream und als
Telefonübertragung ausgestrahlt.

Der Link für den Livestream wird auf www.nak-sued.de veröffentlicht.
Die Telefonübertragung erfolgt über die Nummer 069-2017 442 99.

Katharina, Natalie und Louisa Menner für die Firmgruppe  

Bitte geben Sie die Schuhe (gebündelt) an einer der folgenden Stati-
onen ab:
- Pfarrhaus Oberrimsingen
- Bei der Kirche in Merdingen (beim Bücherregal)
- In der Julius-Leber Schule in Breisach
- In der Kirche St. Laurentius in Niederrimsingen

Quelle: https://bit.ly/3ejysC7

24 Stunden – Gebetsaktion „Werft die Netze aus“
Am kommenden Wochenende findet der Weltgebetstag um geistli-
che Berufungen 2021 statt. Wir machen vor Ort in der Pfarrkirche St. 
Laurentius Niederrimsingen am Samstag, 24. April von 18.30 – 20.00 
Uhr mit. In unterschiedlichen Gebetsformen können sich Privatperso-
nen, Pfarreien und Gruppierungen diesem Gebet anschließen. Wer 
mag, kann sich in eine interaktive Karte auf der Seite www.wdna.de 
eintragen. Dort gibt es auch verschiedene Livestream-Angebote. In 
Niederrimsingen bieten wir bieten verschiedene Gebetsformen an: Ro-
senkranz, Andacht, Stille. Wir freuen uns über jeden, der an diesem 
weltweiten Anliegen „mitknüpft“, sei es nur für einige Minuten. Herzli-
che Einladung!

Andrea Biehler, Ursula und Harald Wochner

Ministranten Niederrimsingen
„Man soll das Danken nicht vergessen!“ Diesen Worten von Bernadette 
Soubirous (1844-1879) schließen wir uns gerne an. Über vier Jahre 
hinweg hat Frau Stefanie Biehler den Ministrantenplan für Niederrim-
singen erstellt. Dafür bedanken wir uns auch im Namen der Ministran-
tengemeinschaft ganz herzlich. 

Wir freuen uns, dass Frau Sarah Hämmerle nun diese Aufgabe weiter-
führt und übernimmt.

Barbara Heller-Federer, Ansprechpartnerin für die Ministranten Nieder-
rimsingen und Uschi Wochner, Gemeindereferentin

Evangelische Martin-Bucer-Gemeinde
Zeppelinstraße 7, 79206 Breisach am Rhein
Telefon 07667 / 3 84 Mo - Fr   9 - 12 Uhr
Fax Nr.: 07667/224, E-Mail Adresse : info@ev-kirche-breisach

Eine ganz neue Erfahrung an Ostern
Ostern ist für Christen das wichtigste Fest im Jahr. Es öffnet verschie-
dene Räume: Trauer, Demut, sich auf das besinnen was wir haben und 
zu gleich die Auferstehung, Licht, Hoffnung und Freude. 

Doch auch in diesem Jahr war klar, ein Ostern mit den geliebten Tra-
ditionen und Gottesdiensten wird es nicht geben. Ausfallen lassen? 
Ersatzlos streichen? Das kommt auf keinen Fall in Frage! 

Stattdessen versuchten wir die Osterbotschaft mit vielen kreativen Ide-
en umzusetzen und Sie liebe Gemeindeglieder und Bürger*innen mit 
unserer Osterbotschaft zu erreichen.

Wir begannen mit einer digitalen Lösung das Abendmahl am Gründon-
nerstag zu feiern. Nach einer Anmeldung bekamen die Teilnehmen-
den die Zugangsdaten zugeschickt und natürlich brachten wir allen 
angemeldeten Teilnehmer*Innen eine kleine Abendmahlstüte mit Saft, 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach8 Donnerstag, 22. April 2021

9. Mai - 10.30h
Gedanken eines Arztes und Christen zum Thema Corona und Glau-
be mit dem Ärztlichem Direktor unserer Helios-Rosmannklinik Dr. 
Bernhard Walter

16. Mai - 10.30h
Gedanken eines Managers und Christen zum Thema Corona und 
Glaube mit Clément Wampach, Geschäftsführender Direktor von TK 
Elevator Luxemburg und Vorsitzender des Verbands der Aufzugsfir-
men Luxemburgs

Naturgarten Kaiserstuhl GmbH

Ulrike Weiß wird neue Geschäftsführe-
rin der Naturgarten Kaiserstuhl GmbH

Ulrike Weiß wird Nachfolgerin von Michael Meier als Geschäftsführe-
rin bei der Naturgarten Kaiserstuhl GmbH. Sie beginnt ihre Tätigkeit 
im Herbst dieses Jahres. 

Ulrike Weiß (41) wurde in Achern geboren. Sie absolvierte eine du-
ale Ausbildung zur Diplom-Betriebswirtin mit der Fachrichtung Tou-
rismus, Kurorte und Destinationsmanagement. Danach war sie in 
Rottenburg am Neckar für den Tourismus verantwortlich. Seit 2007 
arbeitet sie bei der Zweitälerland-Tourismusgesellschaft (Elztal & Si-
monswäldertal) mit Sitz in Gutach im Breisgau, seit 2009 ist sie dort 
Geschäftsführerin.

Auf die öffentliche Ausschreibung der Geschäftsführerstelle für die 
Naturgarten Kaiserstuhl GmbH waren zahlreiche interessante Bewer-
bungen eingegangen. Zum Abschluss des Auswahlverfahrens haben 
sich Gesellschafterversammlung und Aufsichtsrat einstimmig für Ulri-
ke Weiß als neue Geschäftsführerin entschieden.

Der Aufsichtsratsvorsitzende Benjamin Bohn, Bürgermeister von 
Vogtsburg im Kaiserstuhl, erklärte: „Wir freuen uns darüber, mit Ulrike 
Weiß eine exzellente Nachfolgerin für Michael Meier als Geschäfts-
führerin unserer Naturgarten Kaiserstuhl GmbH gefunden zu haben, 
mit der wir unter anderem das Tourismuskonzept zukünftig weiterent-
wickeln und umsetzen sowie neue Akzente für die Region Kaiserstuhl 
und Tuniberg setzen können.“

VEREINSMITTEILUNGEN

Landjugend Oberrimsingen

Papiersammlung 24.04.2021

die Papiersammlung kann Coronabedingt nicht wie 
gewohnt stattfinden. 
 
Sie können jedoch selbst Ihr angesammeltes Papier in der Zeit 
zwischen 9.00 und 12.00 Uhr  in die zur Verfügung gestellten 
Papiercontainer an der Tuniberghalle einwerfen.

Wir bedanken uns im Vorfeld für die Unterstützung unserer 
Landjugend.
 
Ihre Vorstandschaft

Gemeinde Mittendrin

St. Louis Str. 5, Breisach

Herzliche Einladung zu den Corona konformen 
Gottesdiensten 

25.04.21     11.00 Uhr Gottesdienst
02.05.21     11.00 Uhr Gottesdienst

Anmeldung für den Gottesdienst ist bis Freitagabend erforderlich

Wenn jemand Hilfe braucht oder Fragen über den Glauben hat, 
kann er sich gerne melden.

Kontakt:  Birgit Graf 07667/3796646, www.breisach-mittendrin.de
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

Krummholzstraße 7, 79206 Breisach

Gemeinde Gottes KdöR 

 
 25.04. 10.00 Uhr Gottesdienst
 27.04. 18.30 Uhr Gebetstreffen
 02.05. 10.00 Uhr Gottesdienst
 04.05. 18.30 Uhr Gebetstreffen

Weitere Informationen sind auf unserer Homepage 
www.gemeinde-gottes-breisach.de zu finden!

Verantwortlich für die Gemeindeleitung: 
Lothar Schönbach (Ältester) Kontakt: l.schoenbach@sl-bau.de
Ralf Stappen (Ältester) Kontakt: ralf-stappen@t-online.de

SONSTIGES

Bahnthema: 

Corona und Glaube im Münster 
St. Stephan, Breisach

In einigen Sonntagsgottesdiensten zwischen Ostern und Pfingsten 
im Breisacher Münster schenken Gäste uns ihre Erfahrungen und 
Gedanken zum Thema „Corona und Glaube“.

Diese Gedanken werden auch per Video aufgezeichnet und können 
nachträglich angeschaut werden unter der „Playliste Gottesdienste 
und Gedanken“ bei online.st-stephan-breisach.de

25. April - 10.30h
Gedanken eines Bürgermeisters und Christen zum Thema Corona 
und Glaube mit unserem Bürgermeister der Europa- und Münster-
stadt Breisach Oliver Rein

2. Mai- 10.30h
Gedanken eines Naturwissenschaftlers und Christen zum Thema Co-
rona und Glaube mit dem Biologen und Qualitätsmanager für Arznei-
mittelzulassungen i.R. Dr. Peter Philipp



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 9Donnerstag, 22. April 2021

8

4

7

6

3

1

5

9

2

3

6

5

9

8

2

4

7

1

1

2

9

4

5

7

6

3

8

4

9

6

5

1

8

3

2

7

7

3

8

2

6

4

9

1

5

5

1

2

3

7

9

8

6

4

9

5

1

7

4

6

2

8

3

2

8

4

1

9

3

7

5

6

6

7

3

8

2

5

1

4

9

1

4

7

2

9

6

8

3

5

6

5

3

1

7

8

9

2

4

2

8

9

3

5

4

6

1

7

8

9

4

5

6

1

3

7

2

3

7

1

9

4

2

5

8

6

5

6

2

8

3

7

4

9

1

4

2

6

7

8

9

1

5

3

7

3

8

6

1

5

2

4

9

9

1

5

4

2

3

7

6

8

SUDOKU

9

1

6

4

2

2

7

3

4

2

6

8

5

7

7

1

9

3

4

6

2

1

8

6

9

5

8

6

2

9

4

6

4

2

8

3

2

1

7

5

3

2

4

7

6

8

9

5

8

2

1

5

4

3

8

7

9

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

F

F

A

B

R
E
K
O
R
D
E
R

B
I
B
E
R
A
C
H

A
M
O
R
E

N
I
G
E
R
I
A

M
A
O

S
A
N
T
I
A
G
O

L
A
S
T
A
U
T
O

C
I
S

R
A
D

A
L
E

N

T

N

I
F

M
I
S
S

A
A
L

T

O

N
J
E
T

A
P
O

A
I
R

B

B

E
G
G
E

I
S
I
S

D

N

L

E

A
L
K

H
U
S
T
E
N
S
A
F
T

J
U
J
U
T
S
U

U
N
E
H
R
E

B
R
A
E
U
N
E

Z
E
R

E
T

E

I
D
E
E

E
R
R

T
I
G
R
I
S

S
T
A
T
U
S

T
E
A
M

S
A
K
K
O

E
H
E

E
R
S
E
H
E
N

O
R
K
N
E
Y

1 2 3 4 5 6 7 8

3

5

8

6

7

1

2

4

Gast-
stätten-
ange-
stellter

Mode-
richtung,
Aussehen

Truppe
auf
fremdem
Gebiet

Behörde

Pflege u.
Schutz
des
Wildes

Stadt am
Tiber

Loch in
der Nadel

italieni-
sche TV-
Anstalt

ausge-
streuter
Samen

in der
Absicht

heftiger
Windstoß

noch
nicht ge-
braucht

Portu-
giesen
und
Spanier

Natur-
schutz-
gebiet in
Ostafrika

Südost-
europäer

Geneh-
migung

dänische
Nordsee-
insel

Stadt in
Thüringen

Einzeller

Schau-
spieler-
kleidung

Fuß-
rücken

euch
gehörend

Ansage
auf
Kontra
(Skat)

Wortteil:
zehn

US-Staat
im Nord-
westen

franzö-
sisch: in

schwei-
zerisch:
Berg-
spitze

Kurz-
form von
Eduard

böse,
schlimm

aufgrund

selten,
gesucht

Internet-
kürzel für
Italien

empört,
entrüstet

che-
misches
Element,
Halogen

grob,
rüpelhaft

Abfall

Bein-
gelenk

Kurz-
form von
Heinrich

Mauer-
ritze

US-
Hohlmaß

Hörorgan

höher an
Jahren

exo-
tischer
Vogel

Europäer

Misch-
getränk
mit Wein

russische
Tee-
maschine

Mauer-
vorsprung

Balkon-
blume

Nachbar-
staat von
Ruanda

Wind-
schatten-
seite

Saiten-
instru-
ment aus
Russland

gehorsam

altes
Schnei-
dermaß

vorrangig

Zahlungs-
mittel

Vorsilbe

franzö-
sisch: er

latei-
nisch:
ich

Wortteil:
Luft

nordische
Helden-
erzählung

not-
wendig

englische
Koseform:
Mutter

Tränen
vergießen

Vor-
name der
Meysel †

Roman
von Jane
Austen

gütig,
nicht
streng

US-
Bundes-
staat
(Atlanta)

duftende
Zier-
pflanze

RM220259 202007

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

SUBSTANZ

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

8

4

7

6

3

1

5

9

2

3

6

5

9

8

2

4

7

1

1

2

9

4

5

7

6

3

8

4

9

6

5

1

8

3

2

7

7

3

8

2

6

4

9

1

5

5

1

2

3

7

9

8

6

4

9

5

1

7

4

6

2

8

3

2

8

4

1

9

3

7

5

6

6

7

3

8

2

5

1

4

9

1

4

7

2

9

6

8

3

5

6

5

3

1

7

8

9

2

4

2

8

9

3

5

4

6

1

7

8

9

4

5

6

1

3

7

2

3

7

1

9

4

2

5

8

6

5

6

2

8

3

7

4

9

1

4

2

6

7

8

9

1

5

3

7

3

8

6

1

5

2

4

9

9

1

5

4

2

3

7

6

8

SUDOKU

9

1

6

4

2

2

7

3

4

2

6

8

5

7

7

1

9

3

4

6

2

1

8

6

9

5

8

6

2

9

4

6

4

2

8

3

2

1

7

5

3

2

4

7

6

8

9

5

8

2

1

5

4

3

8

7

9

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

F

F

A

B

R
E
K
O
R
D
E
R

B
I
B
E
R
A
C
H

A
M
O
R
E

N
I
G
E
R
I
A

M
A
O

S
A
N
T
I
A
G
O

L
A
S
T
A
U
T
O

C
I
S

R
A
D

A
L
E

N

T

N

I
F

M
I
S
S

A
A
L

T

O

N
J
E
T

A
P
O

A
I
R

B

B

E
G
G
E

I
S
I
S

D

N

L

E

A
L
K

H
U
S
T
E
N
S
A
F
T

J
U
J
U
T
S
U

U
N
E
H
R
E

B
R
A
E
U
N
E

Z
E
R

E
T

E

I
D
E
E

E
R
R

T
I
G
R
I
S

S
T
A
T
U
S

T
E
A
M

S
A
K
K
O

E
H
E

E
R
S
E
H
E
N

O
R
K
N
E
Y

1 2 3 4 5 6 7 8

3

5

8

6

7

1

2

4

Gast-
stätten-
ange-
stellter

Mode-
richtung,
Aussehen

Truppe
auf
fremdem
Gebiet

Behörde

Pflege u.
Schutz
des
Wildes

Stadt am
Tiber

Loch in
der Nadel

italieni-
sche TV-
Anstalt

ausge-
streuter
Samen

in der
Absicht

heftiger
Windstoß

noch
nicht ge-
braucht

Portu-
giesen
und
Spanier

Natur-
schutz-
gebiet in
Ostafrika

Südost-
europäer

Geneh-
migung

dänische
Nordsee-
insel

Stadt in
Thüringen

Einzeller

Schau-
spieler-
kleidung

Fuß-
rücken

euch
gehörend

Ansage
auf
Kontra
(Skat)

Wortteil:
zehn

US-Staat
im Nord-
westen

franzö-
sisch: in

schwei-
zerisch:
Berg-
spitze

Kurz-
form von
Eduard

böse,
schlimm

aufgrund

selten,
gesucht

Internet-
kürzel für
Italien

empört,
entrüstet

che-
misches
Element,
Halogen

grob,
rüpelhaft

Abfall

Bein-
gelenk

Kurz-
form von
Heinrich

Mauer-
ritze

US-
Hohlmaß

Hörorgan

höher an
Jahren

exo-
tischer
Vogel

Europäer

Misch-
getränk
mit Wein

russische
Tee-
maschine

Mauer-
vorsprung

Balkon-
blume

Nachbar-
staat von
Ruanda

Wind-
schatten-
seite

Saiten-
instru-
ment aus
Russland

gehorsam

altes
Schnei-
dermaß

vorrangig

Zahlungs-
mittel

Vorsilbe

franzö-
sisch: er

latei-
nisch:
ich

Wortteil:
Luft

nordische
Helden-
erzählung

not-
wendig

englische
Koseform:
Mutter

Tränen
vergießen

Vor-
name der
Meysel †

Roman
von Jane
Austen

gütig,
nicht
streng

US-
Bundes-
staat
(Atlanta)

duftende
Zier-
pflanze

RM220259 202007

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

SUBSTANZ

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

8

4

7

6

3

1

5

9

2

3

6

5

9

8

2

4

7

1

1

2

9

4

5

7

6

3

8

4

9

6

5

1

8

3

2

7

7

3

8

2

6

4

9

1

5

5

1

2

3

7

9

8

6

4

9

5

1

7

4

6

2

8

3

2

8

4

1

9

3

7

5

6

6

7

3

8

2

5

1

4

9

1

4

7

2

9

6

8

3

5

6

5

3

1

7

8

9

2

4

2

8

9

3

5

4

6

1

7

8

9

4

5

6

1

3

7

2

3

7

1

9

4

2

5

8

6

5

6

2

8

3

7

4

9

1

4

2

6

7

8

9

1

5

3

7

3

8

6

1

5

2

4

9

9

1

5

4

2

3

7

6

8

SUDOKU

9

1

6

4

2

2

7

3

4

2

6

8

5

7

7

1

9

3

4

6

2

1

8

6

9

5

8

6

2

9

4

6

4

2

8

3

2

1

7

5

3

2

4

7

6

8

9

5

8

2

1

5

4

3

8

7

9

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

F

F

A

B

R
E
K
O
R
D
E
R

B
I
B
E
R
A
C
H

A
M
O
R
E

N
I
G
E
R
I
A

M
A
O

S
A
N
T
I
A
G
O

L
A
S
T
A
U
T
O

C
I
S

R
A
D

A
L
E

N

T

N

I
F

M
I
S
S

A
A
L

T

O

N
J
E
T

A
P
O

A
I
R

B

B

E
G
G
E

I
S
I
S

D

N

L

E

A
L
K

H
U
S
T
E
N
S
A
F
T

J
U
J
U
T
S
U

U
N
E
H
R
E

B
R
A
E
U
N
E

Z
E
R

E
T

E

I
D
E
E

E
R
R

T
I
G
R
I
S

S
T
A
T
U
S

T
E
A
M

S
A
K
K
O

E
H
E

E
R
S
E
H
E
N

O
R
K
N
E
Y

1 2 3 4 5 6 7 8

3

5

8

6

7

1

2

4

Gast-
stätten-
ange-
stellter

Mode-
richtung,
Aussehen

Truppe
auf
fremdem
Gebiet

Behörde

Pflege u.
Schutz
des
Wildes

Stadt am
Tiber

Loch in
der Nadel

italieni-
sche TV-
Anstalt

ausge-
streuter
Samen

in der
Absicht

heftiger
Windstoß

noch
nicht ge-
braucht

Portu-
giesen
und
Spanier

Natur-
schutz-
gebiet in
Ostafrika

Südost-
europäer

Geneh-
migung

dänische
Nordsee-
insel

Stadt in
Thüringen

Einzeller

Schau-
spieler-
kleidung

Fuß-
rücken

euch
gehörend

Ansage
auf
Kontra
(Skat)

Wortteil:
zehn

US-Staat
im Nord-
westen

franzö-
sisch: in

schwei-
zerisch:
Berg-
spitze

Kurz-
form von
Eduard

böse,
schlimm

aufgrund

selten,
gesucht

Internet-
kürzel für
Italien

empört,
entrüstet

che-
misches
Element,
Halogen

grob,
rüpelhaft

Abfall

Bein-
gelenk

Kurz-
form von
Heinrich

Mauer-
ritze

US-
Hohlmaß

Hörorgan

höher an
Jahren

exo-
tischer
Vogel

Europäer

Misch-
getränk
mit Wein

russische
Tee-
maschine

Mauer-
vorsprung

Balkon-
blume

Nachbar-
staat von
Ruanda

Wind-
schatten-
seite

Saiten-
instru-
ment aus
Russland

gehorsam

altes
Schnei-
dermaß

vorrangig

Zahlungs-
mittel

Vorsilbe

franzö-
sisch: er

latei-
nisch:
ich

Wortteil:
Luft

nordische
Helden-
erzählung

not-
wendig

englische
Koseform:
Mutter

Tränen
vergießen

Vor-
name der
Meysel †

Roman
von Jane
Austen

gütig,
nicht
streng

US-
Bundes-
staat
(Atlanta)

duftende
Zier-
pflanze

RM220259 202007

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

SUBSTANZ

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

8

4

7

6

3

1

5

9

2

3

6

5

9

8

2

4

7

1

1

2

9

4

5

7

6

3

8

4

9

6

5

1

8

3

2

7

7

3

8

2

6

4

9

1

5

5

1

2

3

7

9

8

6

4

9

5

1

7

4

6

2

8

3

2

8

4

1

9

3

7

5

6

6

7

3

8

2

5

1

4

9

1

4

7

2

9

6

8

3

5

6

5

3

1

7

8

9

2

4

2

8

9

3

5

4

6

1

7

8

9

4

5

6

1

3

7

2

3

7

1

9

4

2

5

8

6

5

6

2

8

3

7

4

9

1

4

2

6

7

8

9

1

5

3

7

3

8

6

1

5

2

4

9

9

1

5

4

2

3

7

6

8

SUDOKU

9

1

6

4

2

2

7

3

4

2

6

8

5

7

7

1

9

3

4

6

2

1

8

6

9

5

8

6

2

9

4

6

4

2

8

3

2

1

7

5

3

2

4

7

6

8

9

5

8

2

1

5

4

3

8

7

9

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku oben ist leicht, das untere knifflig.

F

F

A

B

R
E
K
O
R
D
E
R

B
I
B
E
R
A
C
H

A
M
O
R
E

N
I
G
E
R
I
A

M
A
O

S
A
N
T
I
A
G
O

L
A
S
T
A
U
T
O

C
I
S

R
A
D

A
L
E

N

T

N

I
F

M
I
S
S

A
A
L

T

O

N
J
E
T

A
P
O

A
I
R

B

B

E
G
G
E

I
S
I
S

D

N

L

E

A
L
K

H
U
S
T
E
N
S
A
F
T

J
U
J
U
T
S
U

U
N
E
H
R
E

B
R
A
E
U
N
E

Z
E
R

E
T

E

I
D
E
E

E
R
R

T
I
G
R
I
S

S
T
A
T
U
S

T
E
A
M

S
A
K
K
O

E
H
E

E
R
S
E
H
E
N

O
R
K
N
E
Y

1 2 3 4 5 6 7 8

3

5

8

6

7

1

2

4

Gast-
stätten-
ange-
stellter

Mode-
richtung,
Aussehen

Truppe
auf
fremdem
Gebiet

Behörde

Pflege u.
Schutz
des
Wildes

Stadt am
Tiber

Loch in
der Nadel

italieni-
sche TV-
Anstalt

ausge-
streuter
Samen

in der
Absicht

heftiger
Windstoß

noch
nicht ge-
braucht

Portu-
giesen
und
Spanier

Natur-
schutz-
gebiet in
Ostafrika

Südost-
europäer

Geneh-
migung

dänische
Nordsee-
insel

Stadt in
Thüringen

Einzeller

Schau-
spieler-
kleidung

Fuß-
rücken

euch
gehörend

Ansage
auf
Kontra
(Skat)

Wortteil:
zehn

US-Staat
im Nord-
westen

franzö-
sisch: in

schwei-
zerisch:
Berg-
spitze

Kurz-
form von
Eduard

böse,
schlimm

aufgrund

selten,
gesucht

Internet-
kürzel für
Italien

empört,
entrüstet

che-
misches
Element,
Halogen

grob,
rüpelhaft

Abfall

Bein-
gelenk

Kurz-
form von
Heinrich

Mauer-
ritze

US-
Hohlmaß

Hörorgan

höher an
Jahren

exo-
tischer
Vogel

Europäer

Misch-
getränk
mit Wein

russische
Tee-
maschine

Mauer-
vorsprung

Balkon-
blume

Nachbar-
staat von
Ruanda

Wind-
schatten-
seite

Saiten-
instru-
ment aus
Russland

gehorsam

altes
Schnei-
dermaß

vorrangig

Zahlungs-
mittel

Vorsilbe

franzö-
sisch: er

latei-
nisch:
ich

Wortteil:
Luft

nordische
Helden-
erzählung

not-
wendig

englische
Koseform:
Mutter

Tränen
vergießen

Vor-
name der
Meysel †

Roman
von Jane
Austen

gütig,
nicht
streng

US-
Bundes-
staat
(Atlanta)

duftende
Zier-
pflanze

RM220259 202007

LÖSUNG 

DES 

LETZTEN

RÄTSELS:

SUBSTANZ

LÖSUNGEN DER LETZTEN AUSGABE

Füllen Sie die Felder mit Zahlen. In jeder Zeile, Spalte
und in jedem 9er-Block müssen die Zahlen von 1 bis 9
stehen. Das Sudoku links ist leicht, das rechte knifflig.

Im nächsten Stadtanzeiger erfahren Sie die Lösung 
unseres Kreuzworträtsels und Sudoku

 

Spedition Logistik
•  nationale und internationale 

Beschaffung und Distribution 
•  Lagerung 
•  Kommissionierung 

•  multimodale Transporte via  
Bahn und eigenem Fuhrpark 

•  Konfektionierung 
•  NVE-Etiketten-Druck  

•  Offenwein-Transporte (DESADV) 
•  Cross-Docking •  Sendungsbündelung  

•  Leergutrückführung Kfz-Werkstatt 
•  Zentralregulierung •  Wartungen und Reparaturen 
•  Eventlogistik •  Hauptuntersuchungen 
•  Paketversand •  freie Tankstelle 
•  individuelle Dienste •  Lkw-Waschanlage 
  

 
 

Transport und Logistik vereint. 
www.weintrans.de 

 

Zum Kaiserstuhl 18  ·  79206 Breisach  ·  Tel: (07667) 911 9-0   ·  E-Mail: info@weintrans.de 

50
Jahre
seit 1 968

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

  

Ihre regionale KFZ-Werkstatt 
  Tankstelle    

 Reparaturen  
  

 
 

(07667) 14 11

1 
Zum Kaiserstuhl 18 | 79206 Breisach | werkstatt@weintrans.de | www.weintrans.de 

 Wartungen & Service 
 Hauptuntersuchungen

  
 
 

 

Spedition Logistik
•  nationale und internationale 

Beschaffung und Distribution 
•  Lagerung 
•  Kommissionierung 

•  multimodale Transporte via  
Bahn und eigenem Fuhrpark 

•  Konfektionierung 
•  NVE-Etiketten-Druck  

•  Offenwein-Transporte (DESADV) 
•  Cross-Docking •  Sendungsbündelung  

•  Leergutrückführung Kfz-Werkstatt 
•  Zentralregulierung •  Wartungen und Reparaturen 
•  Eventlogistik •  Hauptuntersuchungen 
•  Paketversand •  freie Tankstelle 
•  individuelle Dienste •  Lkw-Waschanlage 
  

 
 

Transport und Logistik vereint. 
www.weintrans.de 

 

Zum Kaiserstuhl 18  ·  79206 Breisach  ·  Tel: (07667) 911 9-0   ·  E-Mail: info@weintrans.de 

50
Jahre
seit 1 968

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

  

Ihre regionale KFZ-Werkstatt 
  Tankstelle    

 Reparaturen  
  

 
 

(07667) 14 11

1 
Zum Kaiserstuhl 18 | 79206 Breisach | werkstatt@weintrans.de | www.weintrans.de 

 Wartungen & Service 
 Hauptuntersuchungen

  
 
 

Zum Kaiserstuhl 18
79206 Breisach

werkstatt@weintrans.de
www.weintrans.de

Sudoku



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach10 Donnerstag, 22. April 2021

Ab sofort NEUE Mail Adresse:
redaktion@stadtanzeiger-breisach.de

IN LETZTER MINUTE

Rettung für Bäume auf Breisacher und Ihringer 
Äckern?  Einladung: Regionale Klimagespräche.

Bäume am Acker sind wichtig für Boden, Wasser und als Windschutz 
und wertvoller Schatten bei Hitze. Was ist, wenn die Pflege für den 
Landwirt zu mühsam wird? Um diese Situation anzuschauen und nach 
Lösungen zu suchen, laden die Ackerflurpaten im Sommer 2021 unter 
dem Stichwort „regionale Klimagespräche“ zu Treffen zwischen Bür-
gern und Landwirten ein. Interesse mitzudenken und die Zukunft mitzu-
gestalten? Dann bald kontaktieren: 0761-4309741, c.holweg.online@
freenet.de. Forstwirtin Dr. C. Holweg: „Wenn wir hier als Bevölkerung 
wegsehen, werden solche Schätze mehrheitlich aus unseren Ackerflu-
ren verschwinden“.

badenova AG & Co. KG

Neues EU-Energielabel bei 
Elektrogeräten

Bei der Anschaffung von neuen Elektrogeräten hatte man bisher 
die Qual der Wahl - seit März 2021 gilt für einige Elektrogeräte eine 
einheitliche Verbrauchskennzeichnung. Mit dieser kann man viel 
leichter den Strom- und/oder den Wasserverbrauch von Produkten 
vergleichen und damit ihre Klimarelevanz deutlich machen.

Die Devise lautet nun: „Reparieren statt Wegschmeißen“. Mit 
Einführung des neuen Energielabs treten strengere Anforderungen 

in Kraft, mit dem Ziel den Produktlebenszyklus zu verlängern. Die 
Hersteller sind somit verpflichtet für einen bestimmten Zeitraum 
Ersatzteile vorzuhalten.

Folgende Produkte erhalten das neue EU-Energielabel:

- Kühl- und Gefriergeräte inkl. Weinlagerschränke
- Geschirrspüler
- Waschmaschinen und Waschtrockner
- Elektronische Displays
- TV-Geräte und Computermonitore
- Ab September erfolgt die Umstellung für Leuchtmittel

Weitere Produktgruppen werden nach und nach angepasst, mit dem 
Ziel, dass alle Geräte bis 2030 auf das EU-Energielabel umgestellt 
sind.

Was ändert sich konkret? - die bisherige farbige bekannte Effizienzskala 
bleibt erhalten

- die bisherigen Plusklassen A+ bis A+++ entfallen

-  die Verteilung erfolgt wieder über die gesamte farbige Effizienzskala 
von A bis G – hinter dem Buchstaben wird es kein „+/++/+++“ mehr 
geben

-  mit der Verschiebung von Klassengrenzen können alle Produkte 
wieder über die gesamte Bandbreite eingeteilt werden

Allein in der Produktgruppe des Geschirrspülers geht man von einer 
Einsparung bis 2030 von 2,1 Terawattstunden und einer jährlichen 
Reduzierung des Wasserverbrauchs von ca. 16 Millionen m³ aus. 
Am Beispiel einer Spülmaschine müssen Kleinteile wie Sprüharme, 
Dichtungen oder Besteckkörbe bis zu 10 Jahren vom Hersteller zur 
Verfügung gestellt werden. Mit der beigefügten Reparaturinformation 
sollten die Produkte so gestaltet sein, dass man selbst bestimmte 
Komponenten mit herkömmlichen Werkzeugen zerstörungsfrei 
auseinander- und wieder zusammenbauen kann.

Das dient dem „Umwelt und Klimaschutz“ und man spart obendrein 
bares Geld in der eigenen Haushaltskasse. Weitere Tipps und 
Informationen erhält man bei badenova oder auch bei anderen örtlichen 
Energiedienstleistern sowie bei den Energieagenturen.

NACHBARGEMEINDEN

Ihringen - Stellenangebot
 

 
Gemeinde    
79241 Ihringen 
 
 
Zur Verstärkung unseres Teams im Kaiserstuhlbad suchen 
wir  zum sofortigen Eintritt in einem unbefristeten Beschäftigungsverhältnis,  

einen geprüften Meister/Fachangestellte/n  
für Bäderbetriebe (m/w/d)  

in Vollzeit mit 39 Std. / Woche.  

Die detaillierte Stellenbeschreibung finden Sie auf der Homepage der Gemeinde Ihringen  
unter www.ihringen.de, Rubrik,  „Bürger in…“      Ausschreibungen       Stellenanzeigen.   
                                            
Bitte senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung bis spätestens 14.05.2021 an das Bür-
germeisteramt Ihringen, Bachenstraße 42, 79241 Ihringen oder per Mail an  

bewerbung@ihringen.de . Für weitere Informationen steht Ihnen Herr Waßmer  
unter Tel. 07668/7108-22 gerne zur Verfügung.  

 
 
 
 



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 11Donnerstag, 22. April 2021

D
dasoertliche.deJetzt inserieren und dreifach Kunden erreichen.

Eine neue Marke Ihres Ihr Verlag Das Örtliche 

052.23 

 
 
 
 
Gemeinde Ihringen 
Stellenausschreibung                                                               
 
 
Zur Unterstützung des Kassierer-Personals für das Kaiserstuhlbad sucht die 
Gemeinde für die Badesaison 2021 (Mai-September)  
 

eine/n Kassiererin/Kassierer (m/w/d) 
für ca 5 Wochenstunden. 

 
Für diese vertrauensvolle Tätigkeit suchen wir eine/n verantwortungsbewusste 
Mitarbeiterinnen/er, der/die selbständiges Arbeiten gewohnt ist. Hinsichtlich der 
Arbeitszeit ist eine gewisse Flexibilität erforderlich (Frühschicht/Spätschicht). Die 
Vergütung erfolgt nach TVöD. 
Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen sind bis 10.05.2021 beim 
Bürgermeisteramt,  Bachenstr. 42, 79241 Ihringen, oder per E-Mail: 
bewerbung@ihringen.de,  einzureichen. Für weitere Auskünfte steht Ihnen Herr 
Lehmann, Tel. 07668/7108-10 gerne zur Verfügung.                                 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ende der redaktionellen Mitteilungen

Wenn die Kraft versiegt, die Sonne nicht mehr wärmt,
der Schmerz und die Trauer das Lächeln einholt,
dann ist der ewige Frieden Erlösung. 

Hannelore Labitzke geb.  Seiler
 * 3. April 1941   † 17. April 2021 

In stiller Trauer und Dankbarkeit: 
Dirk
Thea Bitsch mit Familie
Elvira mit Kindern
Günter und Erika Seiler mit Familie
Hannelore Seiler mit Familie
Gudrun Sprekelmeier und Sohn Thomas

Nur wenige Wochen nach dem Tod ihres 
geliebten Ehemannes müssen wir nun 
Abschied nehmen von meiner lieben 
Mutter, Schwester, Schwägerin und Tante

Die Trauerfeier findet am Montag, den 26. April 2021 um 14 Uhr in 
der Einsegnungshalle auf dem Friedhof in Breisach am Rhein statt; 
anschließend die Beerdigung.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach12 Donnerstag, 22. April 2021

D
Ludwig Figlestahler   Milchstraße 9  D-79206 Breisach  

Telefon: 07668 - 90 20 90   anfrage@hausdersterne.de      
 

TAG & NACHT: 0 76 67 - 92 99 19

Abschied 
behutsam begleiten...

Bestattungsinstitut Wilfried Zepp
Inh. Petra Roser e.Kfr.

Friedhofallee 5 · 79206 Breisach am Rhein
info@bestattungen-zepp.de · bestattungen-zepp.de

Neutorstr. 31 •  Breisach  • +49 (0 76 67) 76 01 • www.schweizer-breisach.de

Termin vereinbaren und mit persönlicher 
Beratung im Laden einkaufen. 

E-Trekking / E-City / E-MTB - Riesen Auswahl!

Unsere Werkstatt hat für Sie geöffnet!

Telefonisch Mo-Fr
von 9 bis 17 Uhr
erreichbar unter 

07667 / 7601
oder per E-Mail unter

info@schweizer-
breisach.de

Call & Collect

Jede Woche an rund 2.289 Auslagestellen mit
einer Gesamtauflage von ca. 85.000 Exemplaren –
mehr hat keiner. 

Telefonische
Kleinanzeigenannahme:
Mo. –Do. 9.00 –15.00 Uhr
Fr. 9.00 –13.00 Uhr 
0761 / 28 28 6-28

www.zypresse.com

Kleine Anzeigen.
Große Wirkung!

Offenburg

Freiburg

Lörrach

Neustadt
Titisee

Müllheim

Bad Krozingen

Breisach

Schluchsee

Denzlingen

Riegel Emmendingen

Schutterwald

Ettenheim

Lahr

Gengenbach

Seelbach

Kehl
Oberkirch

Achern

Wehr

Bad Säckingen
Rheinfelden  D·CH

Schopfheim

Zell im WiesentalEfringen-Kirchen

Badenweiler

Weil

Basel
Riehen

Rust

Schliengen

CH

Waldkirch

Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach
WERBEN SIE IM DENN WIR WERDEN GELESEN!!!

Telefon 07667 - 80368 | redaktion@stadtanzeiger-breisach.de



Du kannst alle(s) erreichen.

Erfolgreich werben in der Zypresse.



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach14 Donnerstag, 22. April 2021

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen

03944-36160 www.wm-aw.de Fa.

Ihre Anzeige im 

      Stadtanzeiger Breisach!

Erreichen Sie 7.500 Haushalte in 

Breisach   Hochstetten   Gündlingen     
Niederrimsingen  Oberrimsingen    
             und  Grezhausen

Werben Sie im Stadtanzeiger Breisach denn: 

Wir werden gelesen!!
Stadtanzeiger Breisach ·  Gerberstr. 2 · 79206 Breisach · 

Telefon 07667-80368 · redaktion@stadtanzeiger-breisach.de

Zypresse Verlags GmbH
Gerberstr. 2, 79206 Breisach
Fon: 07667-80368, Fax: 07667-80369
redaktion@stadtanzeiger-breisach.de
Auflage: 7.500 

Stadtanzeiger Breisach Stadtanzeiger Breisach 

Redaktion: Andreas Voigt
Grafik, Satz: Jeanette Knapp
Druck: Reiff Verlag KG
Zur Zeit gilt die Preisliste Nr. 02 v. 01.04.2016
Erscheinungsweise: wöchentlich

Achari Tikka

79238 Ehrenkirchen-Norsingen
Bundesstr. 2 • Tel.: 07633/8066569

www.indischesrestaurant-devi.de 

Hähnchenkeule ohne Knochen mit würziger, grüner
Mango mariniert und gegrillt, dazu scharfe, grüne 

Mangosauce. Nur 9,90 �

90x40mm 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Indisches Restaurant Devi

Ärger mit Ihrem Mieter?
Kommen Sie zu uns, wir helfen!
schnell - kompetent - preiswert

Haus & Grund Freiburg e.V.
Erbprinzenstr. 7
79098 Freiburg
Tel. 0761/38056-0
www.haus-grund-freiburg.de

Breisach aktuell
15. April 2021 · Ausgabe 07/21 XXX 5

Wir kaufen lokal

Wohnungsauflösung 
in Breisach
Schöne, gut erhaltene Möbel-
stücke günstig abzugeben und 
abzuholen. z.B. Wohn-/Schlafzim-
mer, Küche, Flurmöbel und Ar-
beitszimmer. 
Vereinbaren Sie zeitnah einen Be-
sichtigungstermin unter: 
Mobil 0179-1284701

Schornsteinbau, Edelstahl 
doppelwandig, innen & außen, 
Schornsteinsanierung, 
Edelstahl, Keramik
Kachelöfen, Kaminanlagen, 
Kaminöfen, Herde
Austausch von alten Brennern in 
vorhandenen Kachelöfen, 
Kundendienst
dominique.rehmann@arno-keramik.com 
Tel.: 07631-176015
Großausstellung in 79424 Auggen, 
Mittlerer Weg 30 
(direkt an der B3), bei

Ihr Schornstein- 
& Ofenbauer 
in  BREISACH

Klaus Schwarz
Karlsruher Str. 34 

79108 Freiburg

Tel. 07 61 / 20 89 78 - 0
info@schwarz-umzuege.de 
www.schwarz-umzuege.de

 

Grundstück gesucht! 
Freiburg und Umgebung. 

Ökologische, nachhaltige Bauweise. 
Gerne auch Baugruppen.  

Diskrete Abwicklung. 

VIDA HolzProjekt GmbH, Freiburg 
info@vidaholzprojekt.de 

Tel. 0170 9393509 
 

Die nächste Ausgabe des Stadtanzeigers Breisach erscheint

 Donnerstag, den 29. April  2021
Redaktionsschluss: Montag, den 26. April , 10:00 Uhr

Herzlichen Dank
Für die vielen Glückwünsche und Geschenke 

zum seltenen Fest des

95. Geburtstages
möchte ich allen Gratulanten 

ein herzliches Dankeschön sagen.
Ich danke vor allem der Stadtverwaltung, 

an der Spitze Herrn Bürgermeister Oliver Rein, 
Herrn Ortsvorsteher Pius Mangold, 
unserer Landrätin Frau Störr-Ritter, 

der hohen Geistlichkeit Herrn Erzbischof Stephan Burger 
und Herrn Stadtpfarrer Werner Bauer 

von der Seelsorgeeinheit.
Einen vielseitigen Dank meinen Kollegen, 

allen Genossenschafts- und Vereinsvorständen, 
meiner Familie, Freunden, Nachbarn, 

Verwandten und Bekannten.
Im Zeitalter von „Corona“ war der Ablauf des 

Geburtstagsfestes in einigen Dingen eingeschränkt.
Ich hoffe aber so mir gesundheitlich noch ein paar Jähr-

chen vergönnt sind einen Umtrunk nachzuholen.

Georg Bohrer



Stadtanzeiger BreisachStadtanzeiger Breisach 15Donnerstag, 22. April 2021

„Sonntags-Menü“ 

Tomatencremesuppe 
Kalbsrahmbraten mit Kartoffelbällchen 

und  frisches  Spargelgemüse

25.  April  von  12 - 20 Uhr   /   Preis p.P.:  16,50 €
um Vorbestellung wird gebeten

Schlossbergstr. 10, Vogtsburg-Achkarren / 07662-9351777 oder 0170-3455468
 

info@restaurant-vulkanstueble.de

Junggebliebener Rentner mit Gartenerfahrung 
nach Oberrimsingen gesucht 07664-3135

„ Für meinen gepflegten Haushalt suche ich eine 
freundliche, erfahrene, weibliche Hilfe 

nach Oberrimsingen. 07664-3135 “

24 Stunden/Pflege
Rumänin, 57 Jahre sucht Arbeit zur Pflege 
älterer Menschen. Telefon: 01516-3420818

Älteres Ehepaar sucht Putzhilfe in Gündlingen 
für Neubauwohnung Immengärten.

Ca. 10 Std im Monat, flexible Zeiteinteilung.
Bewerbungen bitte nur per SMS an 0171 9303174

Garage gesucht
Suche abschließbare Garage für ein Cabrio in Breisach 
zum Mieten. Tel. 01525-3881359

BARZAHLER Ehepaar sucht 2-2,5 Zi-Whg. mit Du-
sche u. Balkon sowie Aufzug zu kaufen.
Bitte per Chiffre 444 an diese Zeitung.  

KLEINANZEIGEN 

STADTANZEIGER BREISACH 

Krise

Gerade jetzt: beruflich  
neue Chance nutzen!

Die aktuelle Situation bedroht die Existenz 
vieler Branchen. Die Nachfrage eingebrochen, 
Staatshilfen beantragt, Arbeitsplätze ab-
gebaut. Unsere Dienstleistung jedoch ist ge-
fragter denn je. Vermögensberater, ein Beruf 
mit Zukunft. Auch für Sie?

Früher an Später denken.

 Als Vermögensberater (m/w/d)
bewerben bei

  Direktion
  Jochen Oberkirch

  Richard-Müller-Str. 11
  79206 Breisach am Rhein
  www.gerade-jetzt.com/jochen.oberkirch 

PR_Karriere_KarriereAllgemein_AG6323K04A341_template_300.indd   1 15.04.21   10:52



Wie das Land - so der Gasthof

Hochstetter Straße 11
79206 Breisach-Hochstetten

Telefon 0 7667 / 93 93 0

Wir kaufen Ihr Fahrzeug
alle Marken!

▪ Fahrzeug An-/ und Verkauf  
  von Neu- und Gebrauchtwagen
▪ Leasing, Finanzierung, Versicherung

   Mobil: 0179-4071043

info@meyerbreisach.de

und Partner wünschen allen 

viel Kraft & Gesundheit!!! 

So Mi Sa1 1 1 1

Januar Februar März April Mai Juni Juli August September Oktober November Dezember

Tag der ArbeitNeujahr Mi1 Sa11 Mo 1  Do Di1111

Dreisamtäler
3

79291 Merdingen
Hinterhofen 3
Tel.: 0179 93 00 882 

info@bjoern-lorenz-haustechnik.de

Breisacher Straße 25
79206 Gündlingen
Telefon 07668 5020 
Fax 07668 1505
info@binz-rolladen.de
www.binz-rolladen.de

Die Terrassensaison ist eröffnet!
Ihre

Traummarkise jetzt bestellen!Ihr Sonnenschutzprofi berät Sie gernebei Ihnen zu Hause oder in unserer Ausstellung.

Gärtnerei Bärmann
Blumenfachgeschäft

Öffnungszeiten:
Mo.- Fr.  8.00 - 12.00 Uhr
und       14.00 - 18.00 Uhr 
Sa.         8.00 - 12.00 Uhr

Kirchgasse 27  79291 Merdingen
Telefon 07668 / 219
www.gaertnerei-baermann.de

TomaTenpflanzen für das 
Gewächshaus

TopfkräuTer




salaT- u. frühkrauTseTzlinGe

STADTANZEIGER BREISACH 


